"special faith" which believes that God is placated and propitiated *propter Christum*.⁸ Very simply and very vividly the Apology affirms that the blood and merits of the Propitiator are the price to reconcile God to us.⁹

Some modern theologians are particularly disturbed by any talk of appeasing the wrath of God or satisfying divine justice. The Lutheran Confessions use both concepts in describing the Atonement. The wrath of God is not appeased if we "set forth our own works."¹⁰ The entire obedience of Christ, says the Formula of Concord, is the most perfect satisfaction and expiation to satisfy immutable divine justice for the human race.¹¹ Christ's obedience, suffering, and resurrection has satisfied the Law for us.¹²

Yet it is surely significant that there is a variety of terminology in the confessions. Satisfaction, a non-Biblical term, lies side

³ ". . . sed gratis iustificentur propter Christum per fidem, cum credunt se in gratiam recipi et peccata remitti propter Christum, qui sua morte pro nostris peccatis satisfecit." *Die Bekenntnisschriften der evangelisch-lutherischen Kirche* (Goettingen: Vandenhoeck and Ruprecht, 1952), p. 56. Hereafter this edition of the confessions will be cited as BK.

⁴ "Admonentur etiam, quod traditiones humanae, institutae ad placandum Deum, ad promerendam gratiam et ad satisfaciendum pro peccatis, adversentur evangelio et doctrinae fidei." AC XV 3 in BK, pp. 69 f.

⁵ ". . . darzu gelidden, gestorben und begraben, dass er fur mich genug tate und bezahlete, was ich verschuldet habe. . . ." BK, p. 652.

⁶ ". . . vere passus, crucifixus, mortuus et sepultus, ut reconciliaret nobis patrem et hostia esset. . . ." AC III, BK, p. 54.

⁷ ". . . credentes, quod propter Christum recipiamur in gratiam, qui solus positus est mediator et propitiatorum, per quem reconciliatur pater." AC XX 9; BK, p. 77. Interestingly enough this passage unites the concepts of propitiation and reconciliation.

⁸ "Haec igitur fides specialis, qua credit unusquisque sibi remitti peccata propter Christum, et Deum placatum et propitium esse propter Christum, consequitur remissionem peccatorum et iustificat nos." Ap IV 45; BK, p. 168.

⁹ ". . . Christi merita sunt pretium, quia oportet esse aliquam certam propitiationem pro peccatis nostris." Ibid., 53; BK, p. 171.

¹⁰ "Ira Dei non potest placari, si opponamus nostra opera, quia Christus propositus est propitiator, ut propter ipsum fiat nobis placatus Pater." Ibid., 80; BK, p. 176.

¹¹ "Weil aber (wie oben vermeldet) der Gehorsamb der ganzen Person ist, so ist er eine vollkommene Genugtueung und Versöhnung des menschlichen Geschlechts, dadurch der ewigen unwandelbaren Gerechtigkeit Gottes, so im Gesetz geoffenbaret genug geschehen und also unser Gerechtigkeit, die für Gott gilt, so im Evangelio geoffenbaret wird. . . ." SD III 57; BK, p. 934.